Дело № 2-420/2023

76RS0008-01-2023-000104-97

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 сентября 2023 года г. Переславль-Залесский

Переславский районный суд Ярославской области в составе 

председательствующего судьи Ивановой Ю.И., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Кошелевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Переславского межрайонного прокурора, действующего в интересах ФИО1, несовершеннолетней 

<

>2Н.Д.В. к администрации г.о. г. Переславль-Залесский о предоставлении жилого помещения, 

УСТАНОВИЛ:

Переславский межрайонный прокурор, действуя в интересах ФИО1 и её несовершеннолетней дочери 

<

>2Н.Д.В., обратился в суд с иском к администрации г.о. г. Переславль-Залесский, учетом уточнения требований, просит:

Обязать ответчика признать жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес скрыт>, непригодным для проживания ребенка-инвалида 

<

>2Н.Д.В.,

Обязать ответчика в течение двух месяцев со дня вступления решения суда в законную силу предоставить 

<

#>6 и её четверым несовершеннолетним детям - 

<

>2Н.Д.В., 

<

Ш.Р.А.>, 

<

Ш.М.А.> и 

<

Ш.М.А.>, вне очереди, по договору социального найма благоустроенное жилое помещение, соответствующее требованиям Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649, площадью не менее 46 кв.м., взамен непригодного для проживания инвалида жилого помещения по адресу: 

<

адрес скрыт>.

В обоснование требований сделана ссылка на нормы Жилищного кодекса РФ, Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», на Правила обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 №649. По обстоятельствам указано, что ФИО1 зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес скрыт>, в состав ее семьи входят дочери 

<

>2Н.Д.В., 

<

дата скрыта> г.р., имеющая статус 

<

данные изъяты>, 

<

Ш.Р.А.>, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ш.М.А.>, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ш.М.А.>, 

<

дата скрыта> г.р. Семья ФИО1 в соответствии с постановлением администрации города Переславля-Залесского от 31.03.2021 № ПОС.03-0580/21 поставлена на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по категории «многодетная семья», а также признана нуждающейся по категории «молодая семья». В связи с предоставлением ФИО1 земельного участка постановлением администрации города Переславля-Залесского от 11.08.2022 № ПОС.03-1710/22 семье ФИО1 как молодой семье, снят статус нуждающихся в жилых помещениях для получения социальной выплаты либо земельного участка.

По состоянию на 01.01.2022 семья ФИО1 состоит на учете нуждающихся в жилых помещениях по категории «многодетная семья» под номером 1025. В списке многодетных семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, направленном администрацией города Переславле-Залесского 21.10.2021 в Управление по социальной и демографической политике Правительства Ярославской области, семья ФИО1 числится под номером 78.

Проверкой установлено, что 

<

#>11 проживает в 

<

адрес скрыт>, расположенной на третьем этаже трехэтажного многоквартирного жилого 

<

адрес скрыт>. В настоящее время подъезд жилого дома, в котором проживает 

<

данные изъяты> 

<

>2Н.Д.В., не оборудован устройствами, предназначенными для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры. ФИО1 обращалась в администрацию городского округа г. Переславль-Залесский по вопросу установки пандуса в подъезде дома, в котором они проживают с дочерью, для обеспечения доступности многоквартирного дома для ребенка-инвалида. 29.10.2019 проведено комиссионное обследование мест общего пользования многоквартирного жилого дома, в котором проживает ребенок-инвалид. В ходе проведенного обследования установлено, что установка подъемника для инвалида с первого этажа на межэтажную площадку технически невозможна, поскольку место перед лестницей, где должен быть установлен подъемник, совпадает с входом в квартиру, находящуюся на первом этаже. Проектируемый пандус при монтаже на существующие лестничные марши будет иметь уклон, который не соответствует действующим нормативам.

По результатам муниципальной комиссией вынесено заключение об отсутствии возможности приспособления общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида.

Данное заключение, по мнению прокурора, дано в нарушение установленного порядка, поскольку основано лишь на акте обследования от 29.10.2019, который не соответствует требованиям п. 12 Правил от 09.07.2016. 

По результатам проверки межрайонной прокуратурой 05.09.2022 в администрацию городского округа город Переславль-Залесский внесено представление, которое рассмотрено, удовлетворено, однако, надлежащих мер к восстановлению нарушенных прав ребенка-инвалида органом местного самоуправления не принято. До настоящего времени вопрос о непригодности квартиры для проживания инвалида не решен, поскольку отсутствует заключения специализированной организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, в связи с невозможностью получения такового заключения, поскольку жилой дом, в котором проживает 

<

данные изъяты> 

<

>2Н.Д.В. аварийным или подлежащим сносу признан быть не может. В отсутствие решение о непригодности квартиры для проживания 

<

данные изъяты>, несовершеннолетняя 

<

>2Н.Д.В. не может быть обеспечена соответствующим жильем во внеочередном порядке. 

В судебном заседании старший помощник прокурора Гришан Е.Н., а так же ФИО1, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей, привлеченных к участию в деле, указанные исковые требования и их обоснование поддержали, настаивали на том, что жилье должно быть предоставлено именно ФИО1 и её детям. Квартира, в которой они проживают в настоящее время, должна остаться в пользовании родителей ФИО1 и её брата. 

Представитель ответчика Администрация городского округа г. Переславль-Залесский Ярославской области в судебном заседании по доверенности – ФИО2, в удовлетворении требований возражала в части установления срока исполнения решения суда. Полагает, что срок должен быть увеличен до 6 месяцев, поскольку в настоящее время в реестре муниципального имущества отсутствует жилое помещение, отвечающее требованиям для проживания ребенка-инвалида. Необходимо внести изменения в бюджет, заложить денежные средства на покупку соответствующего жилья. Кроме этого, ответчик не согласен с тем, что квартира, где сегодня проживает ФИО1, останется в пользовании её родителей и брата. Предоставление жилья в данном случае носит компенсационный характер, не имеет целью улучшение жилищных условий и потому во вновь предоставленное жилье придется выехать всем, кто сегодня зарегистрирован и проживает в 

<

адрес скрыт> предоставлении компенсационного жилья ФИО1 не будет снята с учета нуждающихся в жилом помещении, на котором она состоит по основанию «многодетная семья». Свою обязанность по обеспечению инвалида жильем с условием учета его потребностей и доступности представитель ответчика не отрицает. 

Представители третьих лиц УМС администрации г. Переславля-Залесского, МКУ «Центр развития города Переславля-Залесского», Комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов, Департамента жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области, Отдел опеки и попечительства Управления образования администрации г. Переславля-Залесского, а так же третьи лица ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебном заседании не участвовали, извещены надлежаще. Ходатайства о рассмотрении дела в свое отсутствие направили представители МКУ и отдела опеки и попечительства 

Заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, заслушав показания свидетеля, исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Из материалов дела судом установлено, что ФИО1, её несовершеннолетние дочери 

<

>2Н.Д.В., 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ш.Р.А.>, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ш.М.А.>, 

<

дата скрыта> г.р., 

<

Ш.М.А.>, 

<

дата скрыта> г.р., а так же брат и родители ФИО1 – ФИО5, ФИО4 и ФИО3 зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес скрыт>.

ФИО1 является одинокой матерью, не работает, осуществляет уход за 

<

данные изъяты> 

<

>2Н.Д.В., которая имеет тяжелую форму 

<

данные изъяты>. Ребенок нуждается в постоянном постороннем уходе.

Семья проживает в многоквартирном кирпичном доме, квартира благоустроенная, отопление центральное. Квартира муниципальная, состоит из трех комнат, кухни и коридора. Общая площадь квартиры 46 кв.м. Две комнаты занимают брат и родители ФИО1, третью – она с детьми.

Семья ФИО1 в соответствии с постановлением администрации города Переславля-Залесского от 31.03.2021 № ПОС.03-0580/21 поставлена на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по категории «многодетная семья», а также признана нуждающейся по категории «молодая семья». Постановлением администрации города Переславля-Залесского от 22.06.2022 № ПОС.03-1322/22 «Об утверждении протокола заседания жилищно-бытовой комиссии от 22.06.2022 №14» внесены изменения в состав многодетной семьи ФИО1 в связи с рождением ребенка 

<

Ш.М.А.>, а также подтвержден статус нуждающихся в жилых помещениях.

На основании заявления ФИО1 она принята на учет граждан, имеющих право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков, который ей предоставлен на основании постановления администрации города Переславля-Залесского от 28.06.2022 № ПОС.03-1381/22.

В связи с предоставлением земельного участка ФИО1 утратила статус нуждающихся в жилых помещениях для получения социальной выплаты либо земельного участка. При этом, до настоящего времени ФИО1 состоит на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по категории «многодетная семья». 

В настоящее время подъезд жилого дома, в котором проживает 

<

данные изъяты> 

<

>2Н.Д.В. не оборудован устройствами, предназначенными для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры. Мать несовершеннолетней 

<

>2Н.Д.В. - ФИО1, обращалась в администрацию городского округа г. Переславль-Залесский по вопросу установки пандуса в подъезде дома, в котором они проживают с дочерью, для обеспечения доступности многоквартирного дома для ребенка-инвалида.

Во исполнение требований Постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» 29.10.2019 проведено комиссионное обследование мест общего пользования многоквартирного жилого дома, в котором проживает 

<

данные изъяты> ФИО1

В ходе проведенного обследования установлено, что установка подъемника для инвалида с первого этажа на межэтажную площадку технически невозможна, поскольку место перед лестницей, где должен быть установлен подъемник, совпадает с входом в квартиру, находящуюся на первом этаже. Проектируемый пандус при монтаже на существующие лестничные марши будет иметь уклон, который не соответствует действующим нормативам. По результатам муниципальной комиссией вынесено заключение об отсутствии возможности приспособления общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида.

В связи с отсутствием решения органа местного самоуправления о признании жилого помещения, занимаемого 

<

данные изъяты> 

<

>2Н.Д.В., непригодным для её проживания, межрайонной прокуратурой 05.09.2022 в администрацию городского округа город Переславль-Залесский внесено представление, которое рассмотрено, удовлетворено.

Комиссией по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - Комиссия), 21.09.2022 проведено обследование общего имущества и жилого помещения 

<

номер скрыт> в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес скрыт>, в котором проживает 

<

данные изъяты> 

<

>2Н.Д.В.

По результатам обследования комиссией вынесено заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий доступности для инвалида.

Для принятия решения о непригодности жилого помещения Управлением муниципальной собственности администрации городского округа города Переславля-Залесского заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме направлено в межведомственную комиссию для определения аварийных и подлежащих сносу домов, а также помещений, не пригодных для проживания администрации города Переславля-Залесского.

По результатам рассмотрения указанной Комиссией 18.10.2022 принято решение о необходимости предоставления заявителем (Управлением муниципальной собственности) заключения специализированной организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения, которое до настоящего времени в комиссию не поступило в связи с невозможностью получения такового заключения, поскольку жилой дом, в котором проживает 

<

данные изъяты> 

<

>2Н.Д.В. аварийным или подлежащим сносу признан быть не может.

В соответствии со ст. 7 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества.

В соответствии со статьей 15 Федерального закона № 181-ФЗ Правительство Российской Федерации, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и организации независимо от организационно-правовых форм создают условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям). Также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации). Согласно положениям указанного Федерального закона жилые здания отнесены к объектам социальной инфраструктуры.

Планировка и застройка городов, других населенных пунктов, формирование жилых и рекреационных зон, разработка проектных решений на новое строительство и реконструкцию зданий, сооружений и их комплексов, а также разработка и производство транспортных средств общего пользования, средств связи и информации без приспособления указанных объектов для доступа к ним инвалидов и использования их инвалидами не допускаются. Собственниками этих объектов должны осуществляться по согласованию с общественными объединениями инвалидов меры, обеспечивающие удовлетворение минимальных потребностей инвалидов лишь в случаях, когда действующие объекты невозможно полностью приспособить для нужд инвалидов.

Согласно требование п. 5.1 ст. 2 Жилищного кодекса РФ органы государственной власти и местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивает условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе обеспечивают инвалидам условия для беспрепятственного доступа к общему имуществу в многоквартирных домах.

В силу п. 6 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения городского округа относится обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» утверждены Правила обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно п. 2 указанных Правил доступность для инвалида жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, обеспечивается посредством приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида. Под указанным приспособлением понимается изменение и переоборудование жилого помещения инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в указанном помещении, а также общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, для обеспечения беспрепятственного доступа инвалида к жилому помещению.

Разделом 3 Правил установлены конкретные требования к доступности жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме для инвалида. 

Согласно п. 6.2.8 СП 59.13330.2020 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» при перепаде высот пола в здании или сооружении следует предусматривать лестницы, пандусы или подъемные устройства, доступные для маломобильных групп населения.

Согласно п. 6.2.13 СП 59.13330.2020 при капитальном ремонте и реконструкции в целях обеспечения доступа инвалидов на этажи выше или ниже этажа основного входа в здание (первого этажа) допускается применять подъемные платформы вертикального перемещения, при затесненных условиях -платформы подъемные наклонного перемещения.

На основании п. 6.2.17 СП 59.13330.2020 установку платформ подъемных вертикального перемещения для инвалидов следует предусматривать в соответствии с требованиями ГОСТ 34682.2.

Платформы подъемные с наклонным перемещением применяются с прямолинейной или криволинейной траекторией перемещения грузонесущего устройства по ГОСТ 34682.1.

В соответствии с п.19 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» к вопросам местного значения городского поселения относятся: утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения.

Стороны подтверждали, что до настоящего времени заключение Управлением муниципальной собственности представлено не было, заявление не рассмотрено, спорная квартира не признана непригодной для проживания 

<

данные изъяты> 

<

>2Н.Д.В. 

Истец просит обязать администрацию г.о. г. Переславль-Залесский Ярославской области признать жилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес скрыт>, непригодным для проживания 

<

данные изъяты> 

<

>2Н.Д.В.

Обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, осуществляется в целях оценки приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, а также оценки возможности их приспособления с учетом потребностей инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в таком помещении (далее - обследование), в том числе ограничений, вызванных: а) стойкими расстройствами двигательной функции, сопряженными с необходимостью использования кресла-коляски, иных вспомогательных средств передвижения (п. 4 Постановления Правительства РФ № 649 от 09.07.2016 года).

Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится комиссией на основании: а) акта обследования; б) решения комиссии об экономической нецелесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, предусмотренного подпунктом "б" пункта 17 настоящих Правил (п. 20 Постановления Правительства РФ № 649 от 09.07.2016 года).

Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, квартира) могут быть признаны комиссией непригодными для проживания граждан и членов их семей на основании заключения об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, вынесенного в соответствии с пунктом 20 Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 г. N 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов". Комиссия оформляет в 3 экземплярах заключение о признании жилого помещения непригодным для проживания указанных граждан по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению и в 5-дневный срок направляет 1 экземпляр в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления, второй экземпляр заявителю (третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией) (п. 54 Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 года № 47).

С учетом изложенного, ссылка Межведомственной комиссии для определения аварийных и подлежащих сносу домов на необходимость предоставления заключения специализированной организации со ссылкой на пп. д п. 45 Положения является необоснованной, противоречащей положениям п. 54 Постановления Правительства РФ № 47.

Требование истца в указанной части подлежит оставлению без удовлетворения, поскольку при наличии заявленного требования о понуждении предоставить жилое помещение, является обстоятельством, подлежащим доказыванию. При наличии акта, заключения и решения Комиссии, суд приходит к выводу, что занимаемое несовершеннолетней 

<

>2Н.Д.В. жилое помещение является непригодным для проживания её, как инвалида, и членов её семьи.

Согласно ст. 57 ЖК РФ, жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.

В соответствии со статьей 49 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются малоимущим гражданам, признанным по установленным данным кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, в предусмотренном данным кодексом порядке.

Основания признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Так, в силу пункта 3 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются граждане, проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям.

Частью 2 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 названного кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях.

Таким образом, для предоставления жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилищного фонда необходимо признание гражданина малоимущим и нуждающимся в жилом помещении.

Малоимущие граждане - семья или одиноко проживающий гражданин, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход, не превышающий величины прожиточного минимума (п. 2.1 Приказа Департамента труда и социальной поддержки населения Ярославской области от 30 января 2009 г. N 2 «Об утверждении порядка назначения социальной помощи»).

Из пояснений лиц, участвующих в деле, судом установлено, что ФИО1 имеет статус нуждающейся в жилом помещении по основанию «многодетная семья». 

В жилом помещении, расположенном по адресу 

<

адрес скрыт>, зарегистрированы по месту жительства 

<

#>6, её четверо несовершеннолетних дочерей, родители и брат. Спорное жилое помещение площадью 46 кв.м.. 

С доводами процессуального истца о необходимости предоставить жилое помещение лишь ФИО1 и её дочерям, суд не соглашается, поскольку предоставление иного жилого помещения носит компенсационный характер с целью обеспечения условий для проживания инвалида и членов его семьи в помещении, приспособленном для проживания инвалида о чем разъяснено в п. 37 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 02.07.2009 №14. 

Соответственно, жилое помещение должно быть предоставлено ФИО1, ФИО6, 

<

Ш.Р.А.>, 

<

Ш.М.А.>, 

<

Ш.М.А.>, 

<

#>7, ФИО4, ФИО5, площадью не менее 46 кв.м., приспособленное для нужд 

<

данные изъяты>. 

Согласно ст. 206 ГПК РФ при принятии решения суда, обязывающего ответчика совершить определенные действия, не связанные с передачей имущества или денежных сумм, в случае, если указанные действия могут быть совершены только ответчиком, суд устанавливает в решении срок, в течение которого решение суда должно быть исполнено.

Истец, процессуальный истец просят установить срок для исполнения решения суда в течение 2 месяцев с даты вступления решения суда в законную силу.

Представитель администрации г.о. г. Переславль-Залесский, в части срока возражала, просила увеличить срок, поскольку подходящее жилье в настоящее время отсутствует.

Суд полагает, что срок исполнения решения суда подлежит установлению в течение двух месяцев с момента вступления решения суда в законную силу. Указанный срок исполнения возложенной на ответчика обязанности является достаточным. 

При этом суд также учитывает длительность спора, существующего между сторонами, что принятое судом решение направлено на восстановление нарушенного права инвалида, который в течение длительного времени был лишен права на равное участие в жизни общества. Иное привело бы к ущемлению прав ФИО1 и её ребенка-инвалида, гарантированных Конституцией РФ, Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации». 

Учитывая изложенное, требования истца подлежат частичному удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Переславского межрайонного прокурора (ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>), действующего в интересах ФИО1 (паспорт гр-на 

<

номер скрыт>), несовершеннолетней 

<

>2Н.Д.В. (свидетельство о рождении II-ГР 

<

номер скрыт>) к администрации г.о. г. Переславль-Залесский (ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>) удовлетворить частично.

Обязать администрацию г.о. г. Переславль-Залесский в течение двух месяцев со дня вступления решения суда в законную силу предоставить ФИО1 на семью в составе 

<

>2Н.Д.В., 

<

Ш.Р.А.>, 

<

Ш.М.А.>, 

<

Ш.М.А.>, ФИО3, ФИО4, ФИО5, вне очереди, по договору социального найма благоустроенное жилое помещение, соответствующее требованиям Правил обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 года № 649, площадью не менее 46 кв.м. взамен непригодного для проживания инвалида жилого помещения по адресу 

<

адрес скрыт>.

В остальной части исковые требования оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Переславский районный суд в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного решения суда. 

Судья: Ю.И. Иванова 

Мотивированное решение изготовлено 14.09.2023г.